COMISSÃO ESPECIAL PEC 007/2020 – ALTERA SISTEMA
TRIBUTÁRIO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  no  âmbito  da  presente  comissão
com  a  finalidade  de  instruir  a  discussão
acerca da PEC 7/20, que trata da Alteração
do Sistema Tributário Nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255,  a

realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão, com a finalidade

de instruir a discussão acerca da Proposta de Emenda à Constituição nº 7/20,

que  trata  da  Alteração  do  Sistema  Tributário  Nacional,  com  a  adição  do

seguinte convidado:

 Dr. Guilherme Eleutério – Advogado, Economista e Empresário.

JUSTIFICAÇÃO

Para dar continuidade aos trabalhos da implementação de um

novo Sistema Tributário em nosso país, é fundamental entendermos com mais

profundidade e clareza as mudanças necessárias em nosso sistema, tendo em

vista a unanimidade da ineficiência do sistema tributário atual.

Para tanto, convido o senhor elencado acima para debater e

trazer vossa perspectiva sobre os impactos e benefícios da presente proposta.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento de convite.

Sala das Comissões, em        de                     de 2022.

*C
D2

22
10

43
42

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222104342400

RE
Q

 n
.2

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

2
12

:0
7

- P
EC

00
72

0

2

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA

*C
D2

22
10

43
42

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222104342400

RE
Q

 n
.2

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

2
12

:0
7

- P
EC

00
72

0